
2015年 8月31日

セゾン情報システムズ

HULFT事業部

お客様満足度向上委員会

第4回 お客様満足度調査 結果報告
～ あなたの「声」がHULFTを変えます ～



All Rights Reserved SAISON INFORMATION SYSTEMS CO.,LTD. 2

HULFTお客様満足度向上委員会では、2015年7月に、日頃HULFT Family製品を

ご愛顧いただいております皆様に第四回目の「お客様満足度アンケート調査」を

実施させていただきました。

当アンケート調査にご協力をいただいた方々に心から感謝申し上げます。

アンケート調査結果は私どもHULFTお客様満足度向上委員会の今後の改善活動の

ための貴重な情報として、最大限活用させていただくほか、皆様にも共有させていただき

ます。 ご指摘をいただいた不満点や不備につきましては、真摯に受け止め、地道に改善

努力を継続していくことで皆様にご満足いただける、製品、サービスを目指してまいります。

お客様満足度向上委員会および活動の詳細、お客様の声から生まれる改善結果に

つきましては、弊社WebサイトHULFT.comの「お客様の声をカタチに」からご確認ください。

http://www.hulft.com/action/index.html

【お客様満足度向上委員会およびアンケート実施に関するお問合せはこちらから】

お問い合わせ ： hulft_csat@saison.co.jp

HULFTお客様満足度向上委員会 「CSAT」

お客様満足度調査について



お客様満足度調査の実施概要



All Rights Reserved SAISON INFORMATION SYSTEMS CO.,LTD. 4

■調査期間

２０１５年７月６日（月） ～ ２０１５年７月１７日（金）

■アンケート配信件数

８２２件

■調査方法

Webアンケート（メール配信）

HULFT Family製品をご利用いただき、かつ技術サポート契約を締結いただいているお客様から

五十音順で対象者を抽出し、回答してもらう方法

■調査項目

製品・サービスに関する１２の調査項目

（１）HULFT Webサイトの満足度 （２）メールマガジンの満足度 （３）問い合わせ窓口対応の満足度

（４）HULFTカスタマーライセンスサイトの満足度 （５）ご利用製品の満足度

（６）ご利用製品以外の認知度 （７）技術セミナー/ラーニング情報の認知度

（８）技術セミナー/ラーニングサービスの満足度 （９）技術サポートサービスの満足度

（１０）HULFT Seriesの海外利用可能製品ラインナップの認知度

（１１）HULFT８リリース情報の認知度 （１２）DataSpider情報認知度

お客様満足度調査について



お客様満足度調査結果



All Rights Reserved SAISON INFORMATION SYSTEMS CO.,LTD. 6

お客様満足度調査結果

■ネットプロモータスコア（NPS）

-62.5 -62.5

14.3

-33.3

14.3

-81.8
-85.7

-50.0

-20.0

0.0

-38.5

-25.0

-90.0

-70.0

-50.0

-30.0

-10.0

10.0

30.0

1
 H

U
LF

T
.co

m

満
足
度

2
 

メ
ー
ル
マ
ガ
ジ
ン

満
足
度

3
 

問
い
合
わ
せ
窓
口
対
応

満
足
度

4
 

カ
ス
タ
マ
ー
ラ
イ
セ
ン
ス

サ
イ
ト
満
足
度

5
 

ご
利
用
中
の
製
品

満
足
度

6
 

ご
利
用
製
品
以
外
の

認
知
度

7
 

セ
ミ
ナ
ー
配
信

満
足
度

8
 

セ
ミ
ナ
ー/

ラ
ー
ニ
ン
グ

満
足
度

9
 

技
術
サ
ポ
ー
ト
サ
ー
ビ
ス

満
足
度

1
0
 

海
外
利
用
可
能
製
品

認
知
度

1
1
 H

U
LF

T
8
 

リ
リ
ー
ス
情
報

認
知
度

1
2
 D

a
ta

S
p
id

e
r 

情
報

認
知
度



All Rights Reserved SAISON INFORMATION SYSTEMS CO.,LTD. 7

お客様満足度調査について

57.1

42.9

30.0

25.0

23.1

22.2

20.0

12.5

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

28.6

20.0

25.0

15.4

22.2

60.0

12.5

50.0

37.5

18.2

14.3

42.9

28.6

50.0

50.0

61.5

55.6

20.0

75.0

50.0

62.5

81.8

85.7

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

3 問い合わせ窓口対応の満足度

5 ご利用製品の満足度

9 技術サポートサービスの満足度

12 DataSpiderの認知度

11 HULFT8リリース情報の認知度

4 HULFTカスタマーライセンスサイトの満足度

10 海外利用可能製品ラインナップの認知度

1 HULFT Webサイトの満足度

8 技術セミナー/ラーニングサービスの満足度

2 メールマガジンの満足度

6 ご利用製品以外の認知度

7 技術セミナー/ラーニング情報の満足度

推奨者割合 中立者割合 批判者割合

■満足度調査回答比率

＜各調査項目の満足度＞



All Rights Reserved SAISON INFORMATION SYSTEMS CO.,LTD. 8

お客様満足度調査について

43% 43%

50%

36%

0%

21%

50%

71%

29%

64%

7%

71%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

1
 H

U
LF

T
.co

m

満
足
度

2
 

メ
ー
ル
マ
ガ
ジ
ン

満
足
度

3
 

問
い
合
わ
せ
窓
口
対
応

満
足
度

4
 

カ
ス
タ
マ
ー
ラ
イ
セ
ン
ス

サ
イ
ト
満
足
度

5
 

ご
利
用
中
の
製
品

満
足
度

6
 

ご
利
用
製
品
以
外
の

認
知
度

7
 

セ
ミ
ナ
ー
配
信

満
足
度

8
 

セ
ミ
ナ
ー/

ラ
ー
ニ
ン
グ

満
足
度

9
 

技
術
サ
ポ
ー
ト
サ
ー
ビ
ス

満
足
度

1
0
 

海
外
利
用
可
能
製
品

認
知
度

1
1
 H

U
LF

T
8
 

リ
リ
ー
ス
情
報

認
知
度

1
2
 D

a
ta

S
p
id

e
r 

情
報

認
知
度

■製品・サービス未利用・情報を知らない回答割合

＜各調査項目の未利用者＞



All Rights Reserved SAISON INFORMATION SYSTEMS CO.,LTD. 9

お客様満足度調査について

■お客様満足度向上委員会からのコメント

第四回は、「ご利用いただいている製品」のほかに、

「製品ご購入検討時の問い合わせ窓口対応」につきまして、ご満足いただいているお客様が

多い傾向にありました。

問い合わせ窓口対応につきましては、お客様からお寄せいただいたご意見をもとに改善に取り組んで
参りましたが、このたび、2014年度に調査を開始して以来、初めて満足度が高い傾向になりました。
引き続き、よりご満足いただける製品、サービスになるよう、

お客様からいただいた貴重なご意見をもとに改善に取り組んでまいります。

■改善計画

・技術者交流のコミュニティ(通称 OrangeLab.) にフォーラム開設（２０１５年９月予定）

etc.

これらの施策以外にも日々改善を行ってまいります。

改善の状況につきましては、下記WEBサイトへ公開してまいりますので、

ぜひご覧いただきますようお願いいたします。

http://www.hulft.com/action/index.html



お客様の声



All Rights Reserved SAISON INFORMATION SYSTEMS CO.,LTD. 11

お客様の声

お客様の声
弊社ではHULFT iOS版を利用しております。iOS版の情報は非常に少なく、サポートに問い合わ

せを行っても回答をいただくまでに長時間かかります。改善を強く望みます。

テクニカルサポートセン

ター担当者より

ご意見いただき誠にありがとうございます。

iOS版HULFTに関する情報につきましては、順次FAQの拡充を行ってまいります。

また、お問い合わせ時の回答速度につきましても、速度向上に向けて鋭意改善を進めておりま

すので、どうぞ宜しくお願いいたします。

お客様の声

技術サポートサービスのＱ／Ａ等、使いづらくあまり利用していない。ＨＵＬＦＴ ｆｏｒ

Ｋを利用しているがＱ／Ａ情報自体が少なく、検索もうまくできず。 検索事例とか、語句に

よって技術情報、マニュアル記事が簡単に見られると使いたいのですが・・・。それが今でも

あるのなら、使い方がよく判らない。

テクニカルサポートセン

ター担当者より

ご意見いただき誠にありがとうございます。

技術サポートサービスのFAQにつきましてご不便をおかけし申し訳ございません。

K版HUFLTに関する情報につきましては、順次FAQの拡充を行い、より使いやすいFAQサイト

としてご利用いただけるよう改善してまいりますので、今後ともどうぞ宜しくお願いいたしま

す。

■テクニカルサポートに対するご意見



All Rights Reserved SAISON INFORMATION SYSTEMS CO.,LTD. 12

お客様の声

■HULFT Family製品に対するご意見

お客様の声

HULFTメッセージマニュアルの一部のメッセージで「相手側の完了コード(詳細コード)を確認

してください」という記述がありますが、異なるOS(Windows版／Unix版)で通信を行う場合は

それぞれのマニュアルを見る必要があるため、対向のマシンのマニュアルが手元にない場合、

エラー原因の除去に非常に時間がかかってしまいます。できれば一つのマニュアルでわかるよ

うにしていただきたいです。

製品開発担当者より

ご意見いただき誠にありがとうございます。

ご不便をお掛けしておりまして申し訳ございません。改善できるよう検討してまいりますので、

今後ともどうぞ宜しくお願い致します。

また、技術サポートサービス専用サイトより「HULFTのエラーコード検索」が行えますので、

ぜひご利用ください。

お客様の声

ＨＵＬＦＴは本当に信頼のおけるミドルウェアです。 ２０年位お世話になっており、他の通信

ソフトは考えられません。 又、はじめてりユーザーでも、通信プロトコルを理解していなくと

も、設定や利用方法が分かりやすくてよいです。 これからも宜しくお願い申し上げます。

製品開発担当者より

ご意見いただき誠にありがとうございます。

お褒めの言葉大変うれしく思います。今後もお客様から信頼していただける製品作りを行って

まいりますので、どうぞ宜しくお願い致します。



All Rights Reserved SAISON INFORMATION SYSTEMS CO.,LTD. 13

お客様の声

お客様の声

ＩＢＭのＡＳ４００とＷｉｎｄｏｗｓサーバー間という特殊な環境下でクリティカルな業務を

運用していますが、その中で安定感抜群の機能を提供していただいており、信頼の厚い製品で

す。不具合や物足りなさは全くないため、新しい機能の必要性もなく、満足しています。今後

はプラットフォームのバージョンアップや移行があれば、必要に応じてサポートいただきたい

と考えています。

製品開発担当者より ご意見いただき誠にありがとうございます。

お客様にご満足いただき大変うれしく思います。サポート面でもお客様にご満足いただけるよ

う努めてまいりますので、今後ともどうぞ宜しくお願い致します。

■HULFT Family製品に対するご意見

お客様の声

マニュアル類が技術面が詳しく書かれているが、利用する立場に立ったかんたんに見やすいマ

ニュアルが欲しい。

製品開発担当者より

ご意見いただき誠にありがとうございます。

ご不便をお掛けしておりまして申し訳ございません。改善できるよう関連部門に連携いたしま

す。

また、この度「HULFT Orange Lab.」というコミュニティサイトを立ち上げました。このコ

ミュニティサイトではHULFT関連製品の情報を分かりやすくお伝えしてまいりますので、是非

一度ご覧下さい。



All Rights Reserved SAISON INFORMATION SYSTEMS CO.,LTD. 14

お客様の声

お客様の声

HULFT自体の製品はとてもシンプルで使いやすくていいと思う。 原始データの送受信はデータ

に手を加えたくないため、Windows同士でのUTF8も変換ツール不要で送受信可能になると

もっと使いやすくなる。

製品はいいがライセンス形態やバージョンアップ、グレードアップの表が分かり難い。バー

ジョンアップ費用だけでなく保守料が上がることを表から読みとるのではなくハッキリ記載が

欲しい。 また通信機能を使用したいだけでも、OSの対応バージョンにより上位グレードを購入

しなければならない場合があるのは非常に不満に思う。

マーケティング担当者よ

り

ご意見をいただきまして、誠にありがとうございます。

製品機能面での改善につきましては、次期開発の検討事項として開発部門へ連携させていただ

いております。

また、ライセンスの表記、体系につきましては、お客様にわかりやすくご納得いただける内容

になるよう、関連する部門とも連携し引き続き検討してまいります。

■HULFT Family製品、ライセンス体系に対するご意見



All Rights Reserved SAISON INFORMATION SYSTEMS CO.,LTD. 15

お客様満足度調査にご協力ありがとうございました。

いただいた声を元に、今後も改善を継続してまいります。

弊社へのご要望は、WebサイトHULFT.comの

「お客様の声をカタチに」「Webご意見箱」よりご投稿いただけます。

製品、サービスについてご要望がございましたら、ご投稿いただきますようお願いいたします。

http://www.hulft.com/action/index.html


